
QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 5

ordem hidráulica, elétrica, carpintaria e alvenaria entre outros 
serviços, bem como manutenção de áreas verdes, (gramados, 
jardins, pomares, hortas e etc), poda de árvores entre outros, 
para atender as Escolas da Rede Municipal de Ensino das zonas 
Urbana, Rural e Área Indígena, no período de 45 dias. Autorizo 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO - 008/2013, fund. no Art. 24, 
Inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 10 de 
Janeiro/2013.Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – O Pregoeiro 
do Município de Paragominas, através da Prefeitura Municipal 
torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento 
das propostas e habilitação de que trata o Processo Licitatório 
PREGÃO PRESENCIAL – 087/2012, que teve como objetivo 
a seleção da melhor proposta para “Cont. de emp. especializada 
para limpeza, manutenção e conservação de áreas urbanas no 
município de Paragominas, para o exercício/2013.” Foi em toda 
sua tramitação atendida à legislação pertinente. Desse modo, e 
em cumprimento aos termos do Art.43 incisos VI da lei 8.666/93, 
HOMOLOGO o Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 
087/2012, e ADJUDICO à proponente: O & M SERVIÇOS DE 
REPAROS E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, com o Lote: 01, pelo 
menor valor de R$ 718.562,16, vencedora desse certame nos 
termos da Ata de Sessão de Julgamento, ao seu objeto. Publique 
- se. Paragominas, 02 de Janeiro/2013. Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – O Pregoeiro 
do Município de Paragominas, através da Prefeitura 
Municipal torna público para conhecimento dos interessados, o 
julgamento das propostas e habilitação de que trata o Processo 
Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 088/2012, que teve como 
objetivo a seleção da melhor proposta para “Cont. de uma emp. 
especializada em prestação de serviços para limpeza de Ruas, 
logradouros públicos e manut. de vias públicas Urbana, durante o 
exercício/2013.” Foi em toda sua tramitação atendida à legislação 
pertinente. Desse modo, e em cumprimento aos termos do 
Art.43 incisos VI da lei 8.666/93, HOMOLOGO o Processo 
Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 088/2012, e ADJUDICO 
à proponente: SERNORTE LIMPEZA URBANA LTDA-EPP, com 
o Lote: 01, pelo menor valor de R$ 1.666.764,00, vencedora 
desse certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, ao 
seu objeto. Publique - se. Paragominas, 02 de Janeiro/2013. 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
12º TERMO ADITIVO – 78      4/12 – CONT. – 
324/11 – CONCORRÊNCIA – 001/11, PMP/AMAZON 
EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP. Obj: A manutenção 
do equilíbrio econômico-fi nanceiro refer. a Adequação de 
Dotação Orçamentária e mudança de recurso do Cont. - 
324/11, Passando da Dotação 2.098 – Manut. do Transp. 
Escolar – FUNDEB, Para a Dotação 2.089 – Manut. do Transp. 
Escolar – FME/PNATE. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito em Exercício.
CONVÊNIO Nº. 001/2013 - ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DE 
PARAGOMINAS – ADISP e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS, com interveniência da Secretaria Mun. 
de Educação. Obj.: Apoio para o programa de alfabetização 
no Município de Paragominas, denominado – Alfa Paragominas 
Caminho da Cidadania, contribuindo para o exercício da cidadania 
das pessoas jovens, adultas, idosas que não foram alfabetizadas 
na idade adequada. Valor global: R$ 239.916,40. Vig.: 07/01/13 
à 31/12/13. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir controvérsias oriundas do presente 
Convênio. Assin.: Maria de Lourdes Guedes Pereira – Pres. 
da ADISP; Paulo Pombo Tocantins – Prefeito Municipal de 
Paragominas, Mozimeire Pereira  de Souza Costa – Secretária 
Mun. de Educação.
CONVÊNIO Nº. 002/2013 – PMP/AGÊNCIA ADVENTISTA 
DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS ASSISTENCIAIS 
NORTE BRASILEIRA, Com interveniência da Secretaria 
Mun. de Educação. Obj.: Cooperação fi nanceira visando apoio 
ao Projeto AMA – Apoio a Mães Adolescentes, que prestará 
atendimento a 150 mães adolescentes de 12 a 19 anos, alunas 
das Escolas Municipais de Paragominas, objet. a melhoria na 
qualidade de vida das mesmas, através da prevenção de DST’s 
e gravidez precoce, e apoio e orientação nos casos em que a 
gravidez já está consumada, bem como o combate à evasão 
escolar, motivando – as à continuidade nos estudos. Valor global: 
R$ 36.000,00. Vig.: 07/01/13 a 31/12/13. Fica eleito o Foro da 
Comarca de Paragominas, para dirimir controvérsias oriundas 
do presente Convênio. Assin.: Paulo Pombo Tocantins – Prefeito 
Municipal de Paragominas; Mozimeire Pereira de Souza Costa – 
Secretária Mun. de Educação; Leonino Barbosa Santiago – Pres. 
da ADRA.
CONVÊNIO Nº. 003/2013 – PMP/Com interveniência da 
Secretaria Mun. de Assistência Social e OBRAS SOCIAIS 
DA DIOCESE DE BRAGANÇA. Obj.: A coop. para com os 
programas executados pela Pastoral da Criança da Paróquia São 
José, localiz. no Bairro Nagibão na cidade de Paragominas – PA. 
Valor global: R$ 6.000,00. Vig.: 07/01/13 a 31/12/13. Fica eleito 
o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir controvérsias 
oriundas do presente Convênio. Assin.: Paulo Pombo Tocantins 

– Prefeito Municipal de Paragominas, Dyjane Chaves dos Santos 
Amaral – Secretária Mun. de Assist. Social; Pe. Heraldo de Freitas 
Lamim – Obras Sociais da Diocese de Bragança – Paróquia São 
José Nagibão.
CONVÊNIO Nº. 004/2013 – PMP/Com interveniência da 
Secretaria Mun. de Assistência Social e OBRAS SOCIAIS 
DA DIOCESE DE BRAGANÇA. Obj.: Apoio fi nanceiro para o 
tratamento de crianças, adolescentes e adultos de Paragominas 
dependentes de drogas, internados no Centro de Recuperação da 
Fazenda Esperança. Valor global: R$ 111.960,00. Vig.: 07/01/13 
a 31/12/13. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, 
para dirimir eventuais controvérsias oriundas do presente 
Convênio. Assin.: Paulo Pombo Tocantins – Prefeito Municipal 
de Paragominas, Dyjane Chaves dos Santos Amaral – Secretária 
Mun. de Assist. Social; Pe. José Calazans Pinheiro Correa - Obras 
Sociais da Diocese de Bragança.
CONVÊNIO Nº. 005/2013 – PMP/Com interveniência da 
Secretaria Mun. de Assistência Social e OBRAS SOCIAIS 
DA DIOCESE DE BRAGANÇA. Obj.: A cooperação para com os 
programas executados pela Pastoral da Criança, na cidade de 
Paragominas - PA. Valor global: R$ 24.000,00. Vig.: 07/01/13 a 
31/12/13. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: 
Paulo Pombo Tocantins – Prefeito Municipal de Paragominas; 
Dyjane Chaves dos Santos Amaral – Secretária Mun. de Assist. 
Social; Pe. José Calazans Pinheiro Correa - Obras Sociais da 
Diocese de Bragança.
CONVÊNIO Nº. 006/2013 – PMP/Com interveniência da 
Secretaria Mun. de Educação e a ASSOCIAÇÃO MATOS 
DE DESPORTO. Obj.: O apoio fi nanceiro para o custeio de 
despesas relativas a manut. da Assoc. Matos de Desportos, 
que atenderá a 100 alunos da Rede Mun. de Ensino com aulas 
de Karatê, com faixa etária de 03 à 10 anos de idade, objet. 
a prática do esporte como papel educativo, favorecendo a 
integração, a melhoria da auto-estima, redução da agressividade 
e hiperatividade, sobretudo a inclusão social. Valor global: R$ 
9.600,00. Vig.: 07/01/13 a 31/12/13. Fica eleito o Foro da 
Comarca de Paragominas, para dirimir eventuais controvérsias 
oriundas do presente Convênio. Assin.: Paulo Pombo Tocantins – 
Prefeito Municipal de Paragominas, Mozimeire Pereira de Souza 
Costa – Sec. Mun. de Educação; Anderlene dos Santos Sampaio 
de Araújo – Pres. da Assoc. Matos e Desporto.
CONVÊNIO Nº. 007/2013 – PMP/Com interveniência da 
Secretaria Mun. de Educação e a ASSOCIAÇÃO PINHEIROS 
DE JUDÔ. Obj.: O apoio fi nanceiro à Assoc. Pinheiros de Judô, 
para o custeio de despesas relativas à manut. da Associação, que 
atenderá 125 crianças e adolescentes, alunos da Rede Mun. de 
Ensino, com aulas de judô, objet. a prática do esporte como papel 
educativo, favorecendo a integração, a melhoria da auto-estima, 
redução da agressividade e hiperatividade, sobretudo a inclusão 
social. Valor global: R$ 9.600,00. Vig.: 08/01/13 a 31/12/13. Fica 
eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir eventuais 
controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: 
Paulo Pombo Tocantins – Prefeito Municipal de Paragominas; 
Mozimeire Pereira de Souza Costa – Sec. Mun. de Educação; 
Elicley Lima de Vilhena – Pres. da Assoc. Pinheiros de Judô.
CONVÊNIO Nº. 008/2013 – PMP/e Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Pará – EMATER - PA. Objetivando 
a cooperação geral e mútua no sentido de promover o 
desenvolvimento rural do Município. Valor global: R$ 24.000,00. 
Vig.: 08/01/13 a 31/12/13. Fica eleito o Foro da Cidade de 
Paragominas (Comarca de Jurisdição de Paragominas), para 
dirimir controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: 
Paulo Pombo Tocantins – Prefeito Municipal de Paragominas, 
Marcos Antônio Abreu do Amaral– Sec. Mun. de Agricultura, Ind. e 
Comércio; Cleide Maria Amorim de Oliveira – Pres. da Emater-Pa.
CONVÊNIO Nº. 009/2013 – PMP/ASSOCIAÇÃO PARAENSE 
DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - APPD. Obj.: Cooperação 
fi nanceira com o intuito de transf. de recursos para o pagamento 
de concessão de bolsas a 12 pessoas com necessidades 
especiais, com ensino médio, para atuarem como monitores no 
Sist. de Monitoramento por câmeras implantadas em 54 pontos 
da cidade de Paragominas, proporcionando a estes a inclusão no 
mercado de trabalho. Valor global: R$ 97.632,00. Vig.: 08/01/13 
a 31/12/13. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: 
Paulo Pombo Tocantins – Prefeito Municipal de Paragominas, 
Renato Rodrigues Cordeiro – Sec. Mun. de Governo; Ney Gil 
Sousa – Pres. da APPD/PA.
CONVÊNIO Nº. 010/2013 – PMP/Com interveniência da 
Sec. Mun. de Assistência Social e o ABRIGO JOÃO DE 
DEUS – CASA SÃO VICENTE DE PAULO. Obj.: A Cooperação 
fi nanceira entre a Prefeitura Mun. de Paragominas e o Abrigo 
João de Deus, para viabilizar o atendimento assistencial 
prestado a pessoas idosas, doentes e abandonadas na cidade 
de Paragominas. Valor global: R$ 27.000,00. Vig.: 09/01/13 a 
31/12/13. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: 
Paulo Pombo Tocantins – Prefeito Municipal de Paragominas; 
Dyjane Chaves dos Santos Amaral – Sec. Mun. de Assistência 
Social; Maria Rayol Gonçalves - Pte. do Abrigo João de Deus.

CONVÊNIO Nº. 011/2013 – PMP/Com interveniência da 
Sec. Mun. de Assistência Social e a ASSOCIAÇÃO ESPAÇO 
NAGIBÃO. Obj.: A Cooperação fi nanceira para apoiar as ativ. 
realizadas pela AEN no Bairro Nagibão, voltadas à cultura, esporte 
e lazer das crianças e adolescentes, visando as camadas carentes 
da Comunidade, de modo a reduzir a os riscos de vulnerabilidade 
social. Valor global: R$ 12.000,00. Vig.: 09/01/13 a 31/12/13. 
Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir 
controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: Paulo 
Pombo Tocantins – Prefeito Municipal de Paragominas; Dyjane 
Chaves dos Santos Amaral – Sec. Mun. de Assistência Social; 
Michael de Jesus Lisboa – Presidente da AEN.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478556
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerada 
por lote, para aquisição de um (01) veículo utilitário tipo 
caminhonete, para atender as necessidades do Gabinete da 
Prefeita. O certame será realizado no dia 29.01.2013, às 09:00 
hs. na Sala de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, 
Bairro Centro – Abaetetuba/Pa. O EDITAL estará à disposição dos 
interessados no endereço acima referido.

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478590

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 007/2013PMT-PP. Finalidade: 
Contratação Para a Aquisição De Materiais de Construção 
Destinado ao Fundo Municipal de Educação (FUNDEB). Do 
Município De Trairão - PA.  Data da Abertura 28/01/2013 as 
10h00min
Pregão Presencial n° 008/2013PMT-PP. Finalidade: 
Contratação Para a aquisição de Materiais de Construção 
destinado a Prefeitura Municipal de Trairão e Secretarias Do 
Município de Trairão - PA. Data da Abertura 29/01/2013 as 
15h00min. Valor do Edital 100,00 Reais.

Trairão-PA 14 de Janeiro de 2013.
Ivan Das Graças Silva

Presidente da CPL

CAMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478602

EDITAL N.º 001/2013–CPL/ TOMADA DE PREÇO
 ÓRGÃO LICITADOR:

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO, tipo menor preço por item, 
para atendimento do objeto desta Licitação, regida pela Lei 
n.º 8.666/93, legislação correlata subseqüente, e pela Lei de 
Responsabilidade Fiscal.
OBJETO:
AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL, GASOLINA E ÓLEO DIESEL, 
PARA UTILIZAÇAO EM VEICULOS QUE PRESTAM SERVIÇOS PARA 
A CAMARA MUNICIPAL DE PACAJA. 
DATA:
A licitação será realizada no dia 31 de janeiro de 2013 às 11 
horas, na sala de licitação do prédio da câmara Municipal de 
Pacajá.

Câmara Municipal de Pacajá - PA, 15 de JANEIRO de 2013.
Francicleide Pereira dos Santos

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478617

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2013-SEMAD

OBJETO: Aquisição de combustíveis e gás de cozinha; 
ABERTURA: 28/01/2013, às 08:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA 
E INFORMAÇÕES:  Trav. Lindolfo Aranha, 356, Centro, Altamira/
PA, das 08:00 às 12:00 horas, mediante o recolhimento de 
uma taxa de R$: 100,00. Altamira/PA, 14/01/2013 - José de 
Arimatéia A. Batista - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2013-SEMAD

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, 
especializada para fornecimento materiais, equipamento e 
prestação de serviços de ampliação, reforma de rede elétrica 
é lógica; ABERTURA: 28/01/2013, às 10:30 horas; LOCAL P/ 
RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Trav. Lindolfo Aranha, 356, Centro, 
Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas, mediante o recolhimento 
de uma taxa de R$: 100,00. Altamira/PA, 14/01/2013 - José de 
Arimatéia A. Batista - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2013-SEMAD

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a conexão 
de internet com Link IP dedicado full; ABERTURA: 28/01/2013, 
às 14:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Trav. 


